
 

 

 

 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO ACQUISTI DEL SSBA 
 
 
Oggetto: pulizie extra in varie sedi della BSP e della BSSU. 
 

   Operatore Economico: COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS 
   CIG ZBE296906B. 

 
 
PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di pulizia e 

facchinaggio spot presso varie sedi e sezioni della PS Politecnica e della BSSU; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N. 50/2016 in base al quale è possibile procedere   
                    mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

CONSIDERATA l’indisponibilità della nuova convenzione Consip Facility Management 4  
(comprensiva dei servizi di pulizia immobili), in quanto non è stata ancora 
dichiarata l’aggiudicazione definitiva della procedura di gara, a seguito di 
un’indagine dell’Autorità giudiziaria e dell’istruttoria avviata dall’Autorità 
Garante della Concorrenza e del Mercato, la presenza del servizio richiesto come 
metaprodotto Disinfezione sul MEPA bando di riferimento SERVIZI/Servizi di 
Pulizia degli Immobili e di Disinfestazione – SOTTOCATEGORIA 2 Servizi di Pulizia 
Spot agli immobili; 

PRESO ATTO dell’aggiudicazione della RDO MEPA n. 1734580/2017 per il servizio di pulizia spot 
presso la Biblioteca Sez. Costruzioni e Pad. G) alla COOPERATIVA SOCIALE IL 
RASTRELLO A.R.L. ONLUS (determina n. 7703 del 10/11/2017); 

VALUTATA positivamente la professionalità della ditta nell’esecuzione della prima fase 
dell’appalto suddetto; 

RAVVISATA altresì la necessità di programmare altri interventi di pulizia straordinaria di 
disinfezione arredi, scrivanie, punti di contatto, porte ecc. in varie sedi della 
Biblioteca, già a partire da agosto 2019, non compresi nel canone del servizio di 
pulizia ordinaria dei locali (affidamento diretto alla ditta PULIRELLA SOC. COOP. 
SOCIALE A R.L. aggiudicataria della RDO MEPA n. 1610956 fino al 31/03/2018), ivi 
compresi spazi non in carico alla Biblioteca se non per la gestione delle collezioni di 
libri e periodici, ma comunque non adeguatamente manutenuti dal punto di vista 
della pulizia; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere attraverso Trattativa Diretta su MEPA (TD)  
con la COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS P. IVA  02689670103 per 
effettuare gli interventi di pulizia e di facchinaggio spot di cui sopra; 



 

 

 

PRECISATO che: con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la 
seguente esigenza: assicurare la pulizia dei locali e dei materiali della Biblioteca presso 
le sedi e le sezioni di Ingegneria ad uso dell’utenza e del personale; il contratto ha per 
oggetto: servizio di pulizia spot di disinfezione arredi, scrivanie, punti di contatto, porte 
ecc. in varie sedi e sezioni della Biblioteca (n.58 ore);  

VISTO 
· il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 
· il correttivo al Codice degli appalti, dlgs 19 aprile 2017, n. 56, recante: Disposizioni integrative 

e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
· Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

· Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

· il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
· l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
· la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
· l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

DETERMINA 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione: 
2. del servizio di pulizia spot di disinfezione arredi, scrivanie, punti di contatto, porte ecc. in 

varie sedi e sezioni della Biblioteca (n.58 ore – durata: 12 mesi) - CIG ZBE296906B; 

3. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto alla 
COOPERATIVA SOCIALE IL RASTRELLO A.R.L. ONLUS P.IVA 02689670103 per l’importo di Euro 
2.291,00 IVA esclusa; accertando che la ditta aggiudicataria presenti aggiornamento 
dell’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di 
cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e che si è provveduto alle relative 
verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000;  

4. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di imputare la spesa complessiva presunta per il periodo suddetto di Euro 2.291,00 + IVA per 
un totale di Euro 2.795,02 IVA compresa, sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02   progetto 
100401-2019-MR-ALTRI-DID_007 per € 1.220,00 e sul progetto 100401-2019-MR-ALTRI-
DID_004 per € 1.575,02 del budget 2019 del SSBA. 

6. di procedere al pagamento dietro presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

7. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Valeria 
Ariatta. 
       Il Responsabile amministrativo del CSSBA 

Dott.ssa Valeria Ariatta 



 

 

 

           Firmato digitalmente  


